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부서: 농업축산과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농촌삶의질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 전체

농업축산과 36,932,840 35,523,446 1,409,394

국 1,491,207 986,052 505,155

균 1,870,000 1,870,000 0

기 11,003,308 10,954,001 49,307

도 4,667,792 4,764,047 △96,255

군 17,900,533 16,949,346 951,187

농가 소득 안정 10,790,470 11,305,437 △514,967

국 284,886 315,848 △30,962

균 1,470,000 1,470,000 0

기 62,817 62,817 0

도 2,781,760 3,006,652 △224,892

군 6,191,007 6,450,120 △259,113

농촌삶의질 향상 10,790,470 11,305,437 △514,967

국 284,886 315,848 △30,962

균 1,470,000 1,470,000 0

기 62,817 62,817 0

도 2,781,760 3,006,652 △224,892

군 6,191,007 6,450,120 △259,113

농어민자녀 학자금 지원 10,000 20,000 △10,000

도 2,000 4,000 △2,000

군 8,000 16,000 △8,000

301 일반보전금 10,000 20,000 △10,000

도 2,000 4,000 △2,000

군 8,000 16,000 △8,000

02 장학금및학자금 10,000 20,000 △10,000

○ 농어민자녀 학자금지원

10,000 20,000 △10,000경정 1,000,000원 * 10명

도 2,000 4,000 △2,000

군 8,000 16,000 △8,000

농촌관광지원 377,530 291,530 86,000

405 자산취득비 96,000 10,000 86,000

01 자산및물품취득비 96,000 10,000 86,000

○ 경관관리용 트랙터 장비 구입

86,000 0 86,00086,000,000원 * 1대

농지이용실태조사지원 141,958 125,158 16,800

기 57,791 57,791 0

군 84,167 67,367 16,800

201 일반운영비 59,400 42,600 16,800

01 사무관리비 59,400 42,600 16,800

○ 농지위원회 참석수당

33,600 16,800 16,800경정 70,000원 * 8명 * 5회 * 12읍면

여성농어업인 행복 바우처 지원사업 1,005,600 1,022,000 △16,400

도 281,568 286,160 △4,592

군 724,032 735,840 △11,808

301 일반보전금 1,005,600 1,022,000 △16,400

도 281,568 286,160 △4,592



부서: 농업축산과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농촌삶의질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 724,032 735,840 △11,808

12 기타보상금 1,005,600 1,022,000 △16,400

○ 여성농어업인 행복바우처 지원사업

1,005,600 1,022,000 △16,400경정 200,000원 * 5,028명

도 281,568 286,160 △4,592

군 724,032 735,840 △11,808

세계중요농업유산보전관리(모니터링 및 교류프로그램

운영)(보조)

200,000 280,000 △80,000

국 140,000 196,000 △56,000

군 60,000 84,000 △24,000

307 민간이전 150,000 230,000 △80,000

국 105,000 161,000 △56,000

군 45,000 69,000 △24,000

02 민간경상사업보조 150,000 230,000 △80,000

○ 세계중요농업유산 청산도 구들장논 지원

150,000 230,000 △80,000경정 150,000,000원 * 1식

국 105,000 161,000 △56,000

군 45,000 69,000 △24,000

청년농업인 영농정착지원 114,869 79,411 35,458

국 79,488 54,450 25,038

도 9,922 6,635 3,287

군 25,459 18,326 7,133

201 일반운영비 4,636 5,690 △1,054

국 2,318 2,845 △527

군 2,318 2,845 △527

01 사무관리비 4,636 5,690 △1,054

○ 청년농업인 영농정착지원사업(선발운영비)

4,636 5,690 △1,054경정 4,636,000원 * 1식

국 2,318 2,845 △527

군 2,318 2,845 △527

307 민간이전 110,233 73,721 36,512

국 77,170 51,605 25,565

도 9,922 6,635 3,287

군 23,141 15,481 7,660

02 민간경상사업보조 110,233 73,721 36,512

○ 청년농업인 영농정착지원사업(영농정착자금)

110,233 73,721 36,512경정 110,233,000원 * 1식

국 77,170 51,605 25,565

도 9,922 6,635 3,287

군 23,141 15,481 7,660

여성농업인 신문보급 17,500 8,700 8,800

도 2,625 1,300 1,325

군 14,875 7,400 7,475

201 일반운영비 17,500 8,700 8,800

도 2,625 1,300 1,325

군 14,875 7,400 7,475

01 사무관리비 17,500 8,700 8,800



부서: 농업축산과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농촌삶의질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 여성농업인 신문보급

17,500 8,700 8,800경정 70,000원 * 250명

도 2,625 1,300 1,325

군 14,875 7,400 7,475

농업인 월급제 지원사업 786 2,000 △1,214

도 118 300 △182

군 668 1,700 △1,032

307 민간이전 786 2,000 △1,214

도 118 300 △182

군 668 1,700 △1,032

08 이차보전금 786 2,000 △1,214

○ 농업인 월급제 지원사업

786 2,000 △1,214경정 131,000원 * 6농가

도 118 300 △182

군 668 1,700 △1,032

농업정책자금 이자차액 지원사업 65,000 59,111 5,889

도 19,500 17,735 1,765

군 45,500 41,376 4,124

307 민간이전 65,000 59,111 5,889

도 19,500 17,735 1,765

군 45,500 41,376 4,124

08 이차보전금 65,000 59,111 5,889

○ 농업정책자금 이자차액 지원

65,000 59,111 5,889경정 65,000,000원 * 1식

도 19,500 17,735 1,765

군 45,500 41,376 4,124

농어민 공익수당 6,037,200 6,600,000 △562,800

도 2,414,880 2,640,000 △225,120

군 3,622,320 3,960,000 △337,680

301 일반보전금 6,037,200 6,600,000 △562,800

도 2,414,880 2,640,000 △225,120

군 3,622,320 3,960,000 △337,680

01 사회보장적수혜금 6,037,200 6,600,000 △562,800

○ 농어민 공익수당

6,037,200 6,600,000 △562,800경정 600,000원 * 10,062명

도 2,414,880 2,640,000 △225,120

군 3,622,320 3,960,000 △337,680

청년농업인 연구동아리 지원사업 2,500 0 2,500

도 625 0 625

군 1,875 0 1,875

307 민간이전 2,500 0 2,500

도 625 0 625

군 1,875 0 1,875

02 민간경상사업보조 2,500 0 2,500

○ 청년농업인 연구동아리 지원사업(성립전)

2,500 0 2,500경정 2,500,000원 * 1식

도 625 0 625



부서: 농업축산과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농촌삶의질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,875 0 1,875

농산물 생산·유통관리 19,690,988 18,451,300 1,239,688

국 968,090 439,973 528,117

균 400,000 400,000 0

기 9,741,264 9,739,364 1,900

도 1,492,344 1,366,935 125,409

군 7,089,290 6,505,028 584,262

친환경농산물 생산유통지원 15,925,260 14,889,752 1,035,508

국 933,460 405,343 528,117

기 9,716,100 9,714,200 1,900

도 595,303 517,794 77,509

군 4,680,397 4,252,415 427,982

토양개량제 지원 69,701 54,535 15,166

국 47,816 36,267 11,549

도 10,942 9,134 1,808

군 10,943 9,134 1,809

206 재료비 54,911 45,000 9,911

국 40,421 31,500 8,921

도 7,245 6,750 495

군 7,245 6,750 495

01 재료비 54,911 45,000 9,911

○ 친환경농자재(토양개량제) 지원

54,911 45,000 9,911경정 54,910,400원 * 1식

국 40,421 31,500 8,921

도 7,245 6,750 495

군 7,245 6,750 495

307 민간이전 14,790 9,535 5,255

국 7,395 4,767 2,628

도 3,697 2,384 1,313

군 3,698 2,384 1,314

02 민간경상사업보조 14,790 9,535 5,255

○ 토양개량제 공동살포비 지원

14,790 9,535 5,255경정 14,790,000원 * 1식

국 7,395 4,767 2,628

도 3,697 2,384 1,313

군 3,698 2,384 1,314

친환경농산물 인증비 지원 167,300 330,720 △163,420

도 22,600 53,235 △30,635

군 144,700 277,485 △132,785

301 일반보전금 167,300 330,720 △163,420

도 22,600 53,235 △30,635

군 144,700 277,485 △132,785

12 기타보상금 167,300 330,720 △163,420

○ 친환경농산물 인증비 지원

120,500 283,920 △163,420경정 120,500,000원

도 22,600 53,235 △30,635

군 97,900 230,685 △132,785

친환경농업 육성지원 1,408,620 1,122,900 285,720



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 친환경농산물 생산유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 5,480 4,160 1,320

01 사무관리비 5,480 4,160 1,320

○ 유기질비료 지원사업 신청 홍보물 제작

1,320 0 1,32060,000원 * 22매

206 재료비 36,000 0 36,000

01 재료비 36,000 0 36,000

○ 완도자연그대로 육성농가 유기질비료 지원

16,500 0 16,500

○ 만감류 재배농가 친환경영양제 지원

19,500 0 19,500

11,000원 * 1,500포

15,000원 * 1,300포

301 일반보전금 870,500 6,500 864,000

12 기타보상금 864,000 0 864,000

○ 수도작 공동방제 지원

864,000 0 864,000300,000원 * 960㏊ * 3회

307 민간이전 54,840 684,840 △630,000

02 민간경상사업보조 54,840 684,840 △630,000

○ 수도작 공동방제 지원 0 630,000 △630,000경정 0원

402 민간자본이전 379,400 365,000 14,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 379,400 365,000 14,400

○ 유자법인 잔가지 파쇄기 지원

7,800 0 7,800

○ 수도작용 중경제초기 지원

6,600 0 6,600

13,000,000원 * 1대 * 60/100

11,000,000원 * 1대 * 60/100

친환경농산물 잔류농약 검사지원 20,920 16,000 4,920

도 3,750 4,000 △250

군 17,170 12,000 5,170

201 일반운영비 20,920 16,000 4,920

도 3,750 4,000 △250

군 17,170 12,000 5,170

01 사무관리비 20,920 16,000 4,920

○ 친환경농산물 잔류농약 검사지원

15,000 16,000 △1,000경정 150,000원 * 100건

도 3,750 4,000 △250

군 11,250 12,000 △750

○ 친환경농산물 잔류농약 검사지원(자체 추가

분) 5,920 0 5,920160,000원 * 37건

친환경농업단지조성 240,000 330,000 △90,000

도 48,000 66,000 △18,000

군 192,000 264,000 △72,000

301 일반보전금 240,000 330,000 △90,000

도 48,000 66,000 △18,000

군 192,000 264,000 △72,000

12 기타보상금 240,000 330,000 △90,000



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 친환경농산물 생산유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 친환경농업단지 조성지원

240,000 330,000 △90,000경정 466,926원 * 514ha

도 48,000 66,000 △18,000

군 192,000 264,000 △72,000

유기농가 농작물재해보험료 지원 1,700 3,200 △1,500

도 510 960 △450

군 1,190 2,240 △1,050

307 민간이전 1,700 3,200 △1,500

도 510 960 △450

군 1,190 2,240 △1,050

06 보험금 1,700 3,200 △1,500

○ 유기농가 농작물재해보험료 지원

1,700 3,200 △1,500경정 1,700,000원 * 1식

도 510 960 △450

군 1,190 2,240 △1,050

새끼우렁이 공급지원 42,000 90,000 △48,000

도 5,040 9,999 △4,959

군 36,960 80,001 △43,041

307 민간이전 42,000 90,000 △48,000

도 5,040 9,999 △4,959

군 36,960 80,001 △43,041

02 민간경상사업보조 42,000 90,000 △48,000

○ 새끼우렁이 공급지원

42,000 90,000 △48,000경정 42,000,000원 * 1식

도 5,040 9,999 △4,959

군 36,960 80,001 △43,041

유기농업자재 지원 54,320 0 54,320

국 21,728 0 21,728

도 9,778 0 9,778

군 22,814 0 22,814

307 민간이전 54,320 0 54,320

국 21,728 0 21,728

도 9,778 0 9,778

군 22,814 0 22,814

02 민간경상사업보조 54,320 0 54,320

○ 유기농업자재 지원

54,320 0 54,320108,640,000원 * 1식 *50/100

국 21,728 0 21,728

도 9,778 0 9,778

군 22,814 0 22,814

논 타작물 재배 지원사업 95,000 80,000 15,000

도 16,000 16,000 0

군 79,000 64,000 15,000

301 일반보전금 95,000 80,000 15,000

도 16,000 16,000 0

군 79,000 64,000 15,000

12 기타보상금 95,000 80,000 15,000



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 친환경농산물 생산유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 논 타작물재배 지원(자체 추가분)

15,000 0 15,0002,500,000원 * 6㏊

자연그대로농업 지원 227,550 183,100 44,450

206 재료비 171,550 127,100 44,450

01 재료비 171,550 127,100 44,450

○ 원예작물 재배농가 토양개량제 지원

24,500 0 24,500

○ 농작업 편의의자 구입 19,950 0 19,950

70,000원 * 350포

15,000원 * 1,330개

유해야생동물 포획시설 설치지원 11,880 6,600 5,280

국 5,940 3,300 2,640

도 1,782 990 792

군 4,158 2,310 1,848

402 민간자본이전 11,880 6,600 5,280

국 5,940 3,300 2,640

도 1,782 990 792

군 4,158 2,310 1,848

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,880 6,600 5,280

○ 유해야생동물 포획시설 설치지원

11,880 6,600 5,280경정 1,650,000원 * 9대 * 80/100

국 5,940 3,300 2,640

도 1,782 990 792

군 4,158 2,310 1,848

공익직불제 행정비 63,100 61,200 1,900

기 63,100 61,200 1,900

201 일반운영비 1,900 0 1,900

기 1,900 0 1,900

01 사무관리비 1,900 0 1,900

○ 공익직불제 사업관리 및 운영비

1,900 0 1,9001,900,000원 * 1식

기 1,900 0 1,900

노후 농기계 조기폐차 지원 53,200 60,800 △7,600

국 26,600 30,400 △3,800

도 5,320 6,080 △760

군 21,280 24,320 △3,040

301 일반보전금 53,200 60,800 △7,600

국 26,600 30,400 △3,800

도 5,320 6,080 △760

군 21,280 24,320 △3,040

12 기타보상금 53,200 60,800 △7,600

○ 노후 농기계 조기폐차 지원

53,200 60,800 △7,600경정 7,600,000원 * 7대

국 26,600 30,400 △3,800

도 5,320 6,080 △760

군 21,280 24,320 △3,040

농축산물 덤프운반장비 지원 7,600 20,720 △13,120

도 5,200 5,180 20



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 친환경농산물 생산유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,400 15,540 △13,140

402 민간자본이전 7,600 20,720 △13,120

도 5,200 5,180 20

군 2,400 15,540 △13,140

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,600 20,720 △13,120

○ 농축산물 덤프운반장비 지원

7,600 20,720 △13,120경정 7,600,000원 * 1식

도 5,200 5,180 20

군 2,400 15,540 △13,140

농산물 면세유 구입비 지원 105,392 0 105,392

도 53,965 0 53,965

군 51,427 0 51,427

301 일반보전금 105,392 0 105,392

도 53,965 0 53,965

군 51,427 0 51,427

12 기타보상금 105,392 0 105,392

○ 농업용 면세유 구입비 지원(성립전)

19,680 0 19,68019,680,000원 * 1식

도 19,680 0 19,680

○ 농업용 면세유 구입비 지원

85,712 0 85,71285,712,000원 * 1식

도 34,285 0 34,285

군 51,427 0 51,427

비료 가격안정 지원 827,000 0 827,000

국 496,000 0 496,000

도 66,200 0 66,200

군 264,800 0 264,800

206 재료비 827,000 0 827,000

국 496,000 0 496,000

도 66,200 0 66,200

군 264,800 0 264,800

01 재료비 827,000 0 827,000

○ 비료 가격안정 지원 827,000 0 827,000827,000,000원 * 1식

국 496,000 0 496,000

도 66,200 0 66,200

군 264,800 0 264,800

식품가공유통지원 3,503,939 3,299,759 204,180

국 15,830 15,830 0

균 400,000 400,000 0

기 23,400 23,400 0

도 824,784 776,884 47,900

군 2,239,925 2,083,645 156,280

유통활성화 지원 326,000 367,000 △41,000

201 일반운영비 27,000 7,000 20,000

01 사무관리비 27,000 7,000 20,000

○ 국내외 식품박람회 및 직거래장터 부스 운영

20,000 0 20,0002,500,000원 * 4개소 * 2회



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 식품가공유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 229,000 290,000 △61,000

02 민간경상사업보조 229,000 290,000 △61,000

○ 완도자연그대로 통합 포장재 지원

189,000 250,000 △61,000경정 2,000원 * 189,000매 * 50/100

완도쌀 소비 촉진 12,180 4,680 7,500

201 일반운영비 12,180 4,680 7,500

01 사무관리비 12,180 4,680 7,500

○ 완도쌀 홍보행사 기념품 제작

5,000 0 5,000

○ 완도 샘플쌀 구입비 2,500 0 2,500

10,000원 * 500개

2,500,000원 * 1회

완도자연그대로 육성 지원사업 316,000 219,000 97,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

09 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○ 소안 감귤작목반 선진지 견학 실비보상

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

307 민간이전 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 21,000 0 21,000

○ 완도한우 전문음식점 기자재 지원

21,000 0 21,00030,000,000원 * 1개소 * 70/100

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 완도해변포도 판매장 보수공사

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 270,000 209,000 61,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 270,000 209,000 61,000

○ 기능성한우 육성 급여기 보급

40,000 0 40,000

○ 완도자연그대로 한우판매장 시설 개보수

21,000 0 21,000

50,000,000원 * 1식 * 80/100

30,000,000원 * 1식 * 70/100

정부양곡관리 110,200 30,200 80,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○ 정부양곡 수매농가 공급용 포대 지원

10,000 0 10,0001,000원 * 10,000매

301 일반보전금 70,000 0 70,000

12 기타보상금 70,000 0 70,000

○ 완도쌀 수매장려금 지원

70,000 0 70,0001,000원 * 70,000포

가정간편식 인프라 구축 지원사업 55,680 0 55,680

도 46,400 0 46,400

군 9,280 0 9,280



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 식품가공유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 55,680 0 55,680

도 46,400 0 46,400

군 9,280 0 9,280

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,680 0 55,680

○ 가정간편식 인프라 구축 지원사업

55,680 0 55,68092,800,000원 * 1식 * 60/100

도 46,400 0 46,400

군 9,280 0 9,280

우수 농식품업체 포장재 지원사업 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○ 우수 농식품업체 포장재 지원사업

5,000 0 5,00010,000,000원 * 1개소 * 50/100

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

축산 경쟁력 강화 5,632,970 5,505,819 127,151

국 238,231 230,231 8,000

기 1,199,227 1,151,820 47,407

도 393,688 390,460 3,228

군 3,801,824 3,733,308 68,516

축산경영안정지원 4,150,980 4,040,089 110,891

국 10,465 10,465 0

기 1,079,962 1,032,555 47,407

도 210,220 209,470 750

군 2,850,333 2,787,599 62,734

한우산업발전 465,000 505,000 △40,000

402 민간자본이전 290,000 330,000 △40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 290,000 330,000 △40,000

○ 경영비절감 한우사료자동화 급이시스템 설치

지원사업 30,000 50,000 △20,000

○ 흑염소 사료자동화 급이시스템 지원사업

30,000 50,000 △20,000

경정 20,000,000원 * 3대 * 50/100

경정 20,000,000원 * 3대 * 50/100

조사료생산기반확충사업 1,273,897 1,172,006 101,891

기 549,825 506,918 42,907

도 30,110 30,110 0

군 693,962 634,978 58,984

307 민간이전 1,119,157 1,033,946 85,211

기 454,497 421,598 32,899

도 30,110 30,110 0

군 634,550 582,238 52,312

02 민간경상사업보조 1,119,157 1,033,946 85,211



부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산경영안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 일반단지 사일리지 제조비 지원

743,579 677,483 66,096경정 1,080,000원 * 764.998ha * 90/100

기 247,860 225,828 22,032

도 30,110 30,110 0

군 465,609 421,545 44,064

○ 전문단지 사일리지 제조비

311,040 295,488 15,552경정 1,080,000원 * 320ha * 90/100

기 172,800 164,160 8,640

군 138,240 131,328 6,912

○ 전문단지 입모중파종비

12,538 8,975 3,563경정 165,000원 * 94.98ha * 80/100

기 7,837 5,610 2,227

군 4,701 3,365 1,336

402 민간자본이전 123,660 106,980 16,680

기 79,788 69,780 10,008

군 43,872 37,200 6,672

03 민간위탁사업비 123,660 106,980 16,680

○ 일반단지 종자구입

109,680 93,000 16,680경정 165,000원 * 1,329.45ha * 50/100

기 65,808 55,800 10,008

군 43,872 37,200 6,672

자연그대로 축산실천 262,300 222,300 40,000

402 민간자본이전 125,800 85,800 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 125,800 85,800 40,000

○ 축산시설현대화장비 지원사업

90,000 50,000 40,000

○ 가축분뇨처리장비 지원사업

10,000 25,000 △15,000

○ 자동목걸이 지원사업

25,800 10,800 15,000

경정 500,000원 * 360대 * 50/100

경정 20,000,000원 * 1대 * 50/100

경정 100,000원 * 430대 * 60/100

한우ICT 융복합 확산사업 9,000 0 9,000

기 4,500 0 4,500

도 750 0 750

군 3,750 0 3,750

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

기 4,500 0 4,500

도 750 0 750

군 3,750 0 3,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 0 9,000

○ 한우 ICT 융복합 확산사업

9,000 0 9,0009,000,000원 * 1식

기 4,500 0 4,500

도 750 0 750

군 3,750 0 3,750

유기동물보호 502,968 502,968 0

301 일반보전금 41,700 30,000 11,700

12 기타보상금 41,700 30,000 11,700



부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산경영안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 동물보호센터 질병관리 및 처리비

11,700 0 11,70011,700,000원 * 1식

307 민간이전 9,300 21,000 △11,700

05 민간위탁금 9,300 21,000 △11,700

○ 동물보호센터 질병관리 위탁비 지급

4,500 18,000 △13,500

○ 동물보호센터 폐사체 처리비

4,800 3,000 1,800

경정 1,500,000원 * 3월

경정 20,000원 * 20두 * 12월

가축전염병 예방 1,481,990 1,465,730 16,260

국 227,766 219,766 8,000

기 119,265 119,265 0

도 183,468 180,990 2,478

군 951,491 945,709 5,782

거점 세척 소독시설 개보수 지원사업 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

01 시설비 16,000 0 16,000

○ 거점세척소독시설 개보수 지원사업

16,000 0 16,00016,000,000원* 1개소

국 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

돼지열병 마커백신 지원사업 260 0 260

도 78 0 78

군 182 0 182

206 재료비 260 0 260

도 78 0 78

군 182 0 182

01 재료비 260 0 260

○ 돼지열병 마커백신 지원사업

260 0 260260원 * 1,000두

도 78 0 78

군 182 0 182

재무활동(농업축산과) 576,095 20,373 555,722

보전지출 576,095 20,373 555,722

보조사업 반환 576,095 20,373 555,722

802 반환금기타 576,095 20,373 555,722

01 국고보조금반환금 449,484 17,221 432,263

○ 2014년 시설원예 품질개선사업 국비 사용잔

액 11,997 0 11,99711,997,000원



부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 조사료생산기반확충사업 국비 집행잔

액 반납 54,675 0 54,675

○ 2021년 말산업육성 지원사업 국비 집행 잔액

13,220 0 13,220

○ 2021년 말산업육성 지원사업 국비 이자반납

111 0 111

○ 2021년 구제역 예방백신 접종 시술비 지원사

업 국비 사용잔액 4,760 0 4,760

○ 2021년 염소 구제역 백신접종 시술비 사업

국비 사용잔액 22,604 0 22,604

○ 2021년 차량무선인식장치 통신료 지원사업

국비 사용잔액 1,579 0 1,579

○ 2021년 차량무선인식장치 상시전원 설치비

지원사업 국비 사용잔액 720 0 720

○ 2021년 살처분 보상금 지원사업 국비사용 잔

액 9 0 9

○ 2021년 농지이용관리지원사업(농지이용실태

조사) 국비 집행잔액 1,240 0 1,240

○ 2021년 농촌체험휴양마을 사무장 국비 집행

잔액 3 0 3

○ 2021년 농촌체험휴양마을 보험지원 국비 집

행잔액 653 0 653

○ 2021년 농촌고용인력 지원사업 국비 집행잔

액 5,213 0 5,213

○ 2021년 농촌고용인력 지원사업 국비 이자반

납 79 0 79

○ 2021년 코로나 극복 영농지원 바우처사업 국

비 집행잔액 112,020 0 112,020

○ 2021년 코로나 극복 영농지원 바우처사업 국

비 발생이자 251 0 251

○ 2021년 소규모 농가 한시경영지원바우처 지

원사업 국비 집행잔액 186,048 0 186,048

○ 2021년 소규모 농가 한시경영지원바우처 지

원사업 국비 발생이자 2,211 0 2,211

○ 2021년 특용작물생산시설현대화 국비 사용잔

액 14,650 0 14,650

○ 2021년 특용작물생산시설현대화 국비 이자발

생액 65 0 65

○ 2021년 식량작물공동경영체 육성사업 국비

이자발생액 4 0 4

○ 2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업 국

비 사용잔액 130 0 130

○ 2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업

국비 이자발생액 21 0 21

54,675,000원

13,220,000원

111,000원

4,760,000원

22,604,000원

1,579,000원

720,000원

9,000원

1,239,510원

3,000원

652,400원

5,213,000원

78,510원

112,019,220원

250,440원

186,047,740원

2,210,820원

14,650,000원

65,000원

4,000원

130,000원

21,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 126,611 3,152 123,459

○ 2014년 시설원예 품질개선사업 도비 사용잔

액 1,800 0 1,800

○ 2021년 말산업육성 지원사업 도비 집행잔액

반납 5,296 0 5,296

1,800,000원

5,296,000원



부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 말산업육성 지원사업 도비 이자 반납

45 0 45

○ 2021년 조사료 생산기반 확충사업 도비 집행

잔액 반납 8,202 0 8,202

○ 2021 로컬푸드 포장재 지원사업 도비사용잔

액 1,500 0 1,500

○ 2021년 온라인판매확대 지원사업 도비발생이

자 48 0 48

○ 2021년 어르신등체험활동 건강꾸러미지원사

업 도비발생잔액 1 0 1

○ 2020년 지속직불금 도비 이자발생액

1 0 1

○ 2021년 어르신등체험활동 건강꾸러미지원사

업 도비발생이자 31 0 31

○ 2021년 학교급식 식재료안전성검사사업 도비

사용잔액 394 0 394

○ 2021년 학교급식 식재료안전성검사사업 도비

발생이자 18 0 18

○ 2021년 학교급식 식재료지원사업 도비발생이

자 192 0 192

○ 2021 로컬푸드 포장재 지원사업 도비 발생이

자 29 0 29

○ 2021 로컬푸드 안전성 검사 지원사업 도비사

용잔액 5,000 0 5,000

○ 2021년 학교급식 Non-GMO식재료지원사업 도

비사용잔액 13,528 0 13,528

○ 2021 로컬푸드 안전성 검사 지원사업 도비

발생이자 95 0 95

○ 2021년 구제역 예방백신 접종 시술비 지원사

업 도비 사용잔액 1,428 0 1,428

○ 2021년 학교급식 Non-GMO식재료지원사업 도

비발생이자 34 0 34

○ 2021년 여성농어업인 행복바우처 지원사업

도비 집행잔액 10,826 0 10,826

○ 2020년 농촌체험휴양마을 활성화 사업 도비

집행잔액 188 0 188

○ 2021년 농업인 월급제 도비 집행잔액

390 0 390

○ 2021년 농촌체험휴양마을 사무장 도비 집행

잔액 1 0 1

○ 2021년 농촌체험휴양마을 보험지원 도비 집

행잔액 98 0 98

○ 2021년 전라남도 농어민 공익수당 지원 도비

집행잔액 23,040 0 23,040

○ 2021년 농촌고용인력 지원사업 도비 집행잔

액 1,564 0 1,564

○ 2021년 농촌고용인력 지원사업 도비 이자반

납 24 0 24

45,000원

8,202,000원

1,500,000원

48,000원

1,000원

1,000원

31,000원

394,000원

18,000원

192,000원

28,310원

5,000,000원

13,528,000원

94,380원

1,428,000원

34,000원

10,825,860원

187,200원

389,100원

1,000원

97,900원

23,040,000원

1,564,000원

23,550원



부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 염소 구제역 백신접종 시술비 사업

도비 사용잔액 6,782 0 6,782

○ 2021년 구제역 예방접종 원거리 자동연속주

사기 지원사업 도비 사용잔액 280 0 280

○ 2021년 차량무선인식장치 통신료 지원사업

도비 사용잔액 316 0 316

○ 2021년 농가도우미 지원사업 도비 집행잔액

489 0 489

○ 2021년 차량무선인식장치 상시전원 설치비

지원사업 도비 사용잔액 144 0 144

○ 2021년 살처분 보상금 지원사업 도비 사용잔

액 1 0 1

○ 2021년 거점소독시설 운영지원사업 도비 사

용잔액 3,128 0 3,128

○ 2021년 관수관비용 농업용수 처리기 지원 도

비 사용잔액 1,637 0 1,637

○ 2021년 딸기 생산시설 현대화 사업 도비 사

용잔액 486 0 486

○ 2021년 시설원예 생산비 절감 지원 도비 사

용잔액 900 0 900

○ 2021년 양액재배시설 배지교체 지원 도비 사

용잔액 102 0 102

○ 2021년 유자 재해피해예방 관수시설 지원 도

비 사용잔액 590 0 590

○ 2021년 양곡유통사업(택배비지원) 도비사용

잔액 2,261 0 2,261

○ 2021년 한파피해 농작물 영양제 지원 도비

사용잔액 1,492 0 1,492

○ 2021년 양곡유통사업(창고문개보수 및 톤백

저울)

도비사용잔액

1,800 0 1,800

○ 2021년 농업재해대책비 도비 사용잔액

75 0 75

○ 2021년 유기가공식품인증비 도비사용잔액

182 0 182

○ 2021년 농업재해대책비 도비 이자발생액

28 0 28

○ 2021년 아열대과수사업 도비 사용잔액

20,640 0 20,640

○ 2021년 특용작물생산시설현대화 도비 사용잔

액 6,593 0 6,593

○ 2021년 특용작물생산시설현대화 도비 이자발

생액 29 0 29

○ 2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업 도

비 사용잔액 26 0 26

○ 2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업

도비 이자발생액 4 0 4

○ 2021년 농기계 종합보험료 지원사업 도비 사

용잔액 535 0 535

6,782,000원

280,000원

316,000원

488,320원

144,000원

1,000원

3,128,000원

1,637,000원

486,000원

900,000원

102,000원

590,000원

2,260,130원

1,492,000원

1,800,000원

75,000원

181,200원

28,000원

20,640,000원

6,593,000원

29,000원

26,000원

4,000원

535,000원



부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 농작물 재해보험료 지원사업 도비 사

용잔액 43 0 43

○ 2021년 농업인 안전보험료 지원 도비 사용잔

액 52 0 52

○ 2021년 여성친화형 다목적 소형전기운반차

지원 도비 사용잔액 1,071 0 1,071

43,000원

52,000원

1,071,000원

행정운영경비(농업축산과) 242,317 240,517 1,800

인력운영비 138,942 137,142 1,800

인력운영비(농업축산과) 138,942 137,142 1,800

101 인건비 137,714 135,914 1,800

01 보수 135,309 133,509 1,800

○ 공중방역수의사 16,705 14,905 1,800

＊ 주거지원비 1,800 0 1,800300,000원 * 6월


